
   

PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 702 DEL   12/10/2021

SEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO S.2 - TRASPORTI – AUTOCENTRO

(ad interim Decreto Presidente n. 141 del 22/11/2019)

UFFICIO TRASPORTI

ATTO N. TR/ 187   DEL   12/10/2021

OGGETTO:   Provincia  di  Imperia/Riviera  Trasporti  Spa/Arriva  Italia  Srl  -  Pignoramento  presso  terzi
notificato in data 6.9.2021 - Affidamento incarico assistenza giuridica all'Avv. Matteo Borello
del Foro di Genova - CIG : Z80336974D - CUP non previsto.

IL SEGRETERIO GENERALE

Premesso:
 che in data 6/9/2021 è stato notificato atto di pignoramento presso terzi da parte della Società

Arriva Italia s.r.l. sui crediti vantati dalla Società Riviera Trasporti spa, di cui la Provincia di
Imperia detiene l’84,44% del capitale sociale;

 che la Società Riviera Trasporti spa gestisce il servizio di TPL del territorio della provincia di
Imperia come da contratto stipulato in data 25/9/2002 a seguito di gara ad evidenza pubblica e in
scadenza il 31/3/2022;

 che nell’ambito  della  suddetta  procedura di pignoramento  la Provincia,  ai  sensi  dell’art.  546
c.p.c., è tenuta a rispettare gli obblighi imposti dalla legge al custode e pertanto non può disporre
delle somme dovute alla Riviera Trasporti spa in forza del succitato contratto;

 che  in  data  27/9/2021  la  Società  Riviera  Trasporti  spa,  stante  la  situazione  di  squilibrio
finanziario  venutasi  a  determinare,  ha  depositato  presso  il  Tribunale  di  Imperia  istanza  di
concordato preventivo “in bianco”;

 che all’udienza tenutasi il 6/10/2021 il Giudice dell’Esecuzione ha disposto la sospensione della
procedura esecutiva fino alla definizione o chiusura anticipata della procedura concordataria;

  1



Considerato che la tematica in ordine alla corretta esecuzione del dispositivo del Giudice e delle
conseguenze dell’instaurato concordato da parte del Soggetto debitore involge questioni di diritto di
particolare complessità idonee a generare contenzioso stante i contrapposti interessi coinvolti;

Ritenuto necessario  avvalersi  di  assistenza  tecnico  giuridica  per  determinare  con esattezza  gli
obblighi di custodia in capo al terzo pignorato con particolare riguardo al pagamento dei crediti che
matureranno successivamente al deposito del predetto concordato (27/09/2021) per i servizi che la
Società Riviera Trasporti svolgerà ai sensi del succitato contratto di servizio per il TPL;

Considerato  che la soluzione di detto quesito richiede una specifica esperienza in controversie
riguardanti  le  procedure  esecutive  e  ritenuto  pertanto  di  avvalersi  di  un  Legale  professionista
esterno specializzato in materia anche in ragione dell’urgenza di provvedere al fine di rispettare gli
obblighi di legge e contestualmente evitare la sospensione del servizio pubblico di trasporto locale;

Vista la comunicazione in data 8/10/2021 acquisita al protocollo dell’Ente con n. 23682 con cui
l’Avv. Matteo BORELLO del Foro di Genova, interpellato in ragione dell’elevata specializzazione
in diritto societario e fallimentare con particolare riguardo alle disposizioni dettate per le Società a
partecipazione pubblica e dell’esperienza maturata negli  organismi di controllo  finanziario degli
Enti,  si  è  reso disponibile  ad assumere  l’incarico  di  assistenza  giuridica  sopra  descritto  per  un
compenso di  € 2.000,00 oltre  oneri  e Iva per una spesa complessiva,  al  lordo della  ritenuta  di
acconto, di presunti € 2.537,60; 

Vista la nota prot. 23932 del 11.10.2021 con cui il Settore Avvocatura-Appalti-Contratti:
 ha  dato  atto  che  il  suddetto  compenso  rientra  nei  parametri  di  cui  al  D.M.  55/14

(Determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense ai
sensi dell'art. 13 comma 6 della legge 31 dicembre 2012 n. 247), aggiornato al D.M. 37/2018,
corrisponde ai valori tabellari minimi previsti per l’attività di assistenza stragiudiziale fornita da
parte degli avvocati considerata la particolare complessità della prestazione e risulta pertanto
congruo per l’attività professionale richiesta da svolgere con massima urgenza;

 ha comunicato la disponibilità di fondi alla missione 01 programma 11 titolo 1 macroaggregato
03 cap. 4100 Peg triennale 2021/2023;

Visto l'articolo 19  quaterdecies  del D.L. n. 148/2017, convertito  in legge n. 172/2017,  che ha
introdotto l'art. 13 bis alla legge 247/2012 sull'ordinamento forense e che al comma 3 stabilisce che
"la  pubblica  amministrazione,  in  attuazione  dei  principi  di  trasparenza,  buon  andamento  ed
efficacia  delle  proprie  attività,  garantisce  il  principio  dell'equo  compenso  in  relazione  alle
prestazioni rese dai professionisti in esecuzione di incarichi conferiti dopo la data di entrata in
vigore della legge di conversione del presente decreto";

Rilevato che,  in  base alle  precisazioni  contenute  nelle  linee  guida ANAC n.  12 approvate  dal
Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  908  del  24/10/2018,  l’incarico  è  conferito  ad  hoc ad
avvocato  come  contratto  di  opera  professionale,  esplicandosi  nella  trattazione  della  singola
controversia  o  questione,  compresa  consulenza  legale  preordinata  a  probabile  contenzioso  in
giudizio, sottoposto al regime di cui all’art. 17 (contratti esclusi) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che ai  contratti  pubblici  esclusi sono comunque applicabili  i  principi di economicità,
efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  proporzionalità  e  pubblicità  esplicitati
dall’art. 4 del D.Lgs. 50/2016;

  2



Ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra esposte e nel rispetto dei succitati principi, di:
 affidare all’Avv. Matteo BORELLO dello studio legale Borello del Foro di Genova incarico di

assistenza  tecnico-giuridica  in  merito  alla  vicenda  sopra  descritta  preordinata  ad  eventuale
contenzioso approvando la bozza di disciplinare di incarico allegata quale parte integrante al
presente atto;

 determinare  in  €  2.000,00 oltre  Iva  e  oneri  di  legge  il  compenso  da  conferire  al  suddetto
professionista  per  un  importo  complessivo,  al  lordo della  ritenuta  d’acconto,  di  presunti  €
2.537,60;

 impegnare  la  suddetta  spesa  nei  fondi  di  cui  alla  missione  01  programma  11  titolo  1
macroaggregato 03 cap. 4100 Peg triennale 2021/2023 con imputazione all’annualità 2021 in
quanto esigibile.

Dato atto  che:
 ai sensi della L.  136/2010 in materia  di  obbligo di tracciabilità  dei flussi finanziari,  e come

precisato da ANAC con comunicato del 16/19/2019, alla presente procedura è stato assegnato il
CIG Z80336974D, non è previsto codice CUP non trattandosi di spese di investimento ed è stata
acquisita dichiarazione in ordine al conto dedicato;

 la sottoscrizione del disciplinare di incarico avverrà a seguito di presentazione di dichiarazione
relativa  ai  dati  di  cui  all’art.  15  c.  1  lett.  c)  del  D.Lgs.  33/2013  e  dell’avvenuta  verifica
dell’assenza di incompatibilità ex art. 53 D.Lgs. 165/2001 nonché della verifica del possesso dei
requisiti di ordine generale ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 di cui si darà atto nel disciplinare stesso;

 una  volta  divenuta  esecutiva  la  presente  determinazione  e  sottoscritto  dalle  parti  il  relativo
disciplinare di incarico, si provvederà all’adempimento degli obblighi in materia di trasparenza
di cui al D.Lgs. 33/2013;

 per  la  natura delle  prestazioni  oggetto del  presente affidamento  non si  evidenziano rischi  di
interferenze e pertanto non è richiesta la redazione del DUVRI;

 è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

 il  Servizio  Finanziario  eserciterà  il  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  ai  sensi
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. e attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi
dell’articolo 183 comma 7  del TUEL;

 l’oggetto  del  presente atto  non rientra  nelle  fattispecie  di  cui  all’art.  7 comma 6 del  D.Lgs.
165/2001;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del dl. 78/2009 convertito in l. 102/2009, la
compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:
– la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 in data 30.04.2021 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;
– il Decreto del Presidente nr. 59 in data 23.06.2021 con il quale è stato approvato il Peg per il
triennio 2021/2023;il d.lgs 267/2000 e s.m.i.;
 gli artt. da 1 a 18 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 50/2016;
 il vigente statuto provinciale;
 il vigente regolamento di contabilità;

  3



 il vigente regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia allegato al vigente regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



                                                                   DETERMINA

- per le motivazioni esposte in narrativa che integralmente si richiamano -

1) di affidare all’Avv. Matteo Borello dello Studio Legale Borello del Foro di Genova l’incarico di
assistenza  giuridica  tecnico  giuridica  preordinata  a  eventuale  contenzioso  in  ordine  alla
procedura esecutiva descritta in premessa e ai conseguenti obblighi in capo alla Provincia di
Imperia;

2) di approvare lo schema del relativo disciplinare di incarico, allegato quale parte integrante al
presente atto, che fa riferimento al D.M. 55/2014 come aggiornato con D.M. 37/2018;

3) di fissare il compenso da conferire al suddetto Legale (sulla base dei parametri ex D.M. 55/2014
e s.m.i.) in € 2.000,00, oltre oneri e Iva per un totale di € 2.537,60 al lordo della ritenuta di
acconto comprensivo di eventuale spese per domiciliazione;

4) di impegnare la spesa di € 2.537,60 nei fondi di cui alla missione 01 programma 11 titolo 1
macroaggregato 03 cap. 4100 PEG triennale 2020/2022 con imputazione all’annualità 2021 in in
quanto esigibile;

5) di  dare  atto  che  ai  sensi  della  L.  136/2010  in  materia  di  obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, e come precisato da ANAC con comunicato del 16/19/2019, alla presente procedura è
stato assegnato  il  CIG Z80336974D, non è previsto codice  CUP non trattandosi  di  spese di
investimento ed è stata acquisita dichiarazione in ordine al conto dedicato;

6) di dare atto che una volte divenuta esecutiva la determinazione e sottoscritto il disciplinare tra le
parti, si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;

7) di dare atto che il RUP dell’affidamento è il Dott. Antonino Germanotta.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Antonino GERMANOTTA)

  4


	SEGRETERIA GENERALE
	SERVIZIO S.2 - TRASPORTI – AUTOCENTRO

